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一 般 会 計 

 



構成比 構成比

01市税 50.1 57.0

02地方譲与税 1.2 1.2

03利子割交付金 0.3 0.3

04配当割交付金 0.1 0.3

05株式等譲渡所得割交付金 0.0 0.1

06地方消費税交付金 3.0 2.6

07ゴルフ場利用税交付金 0.2 0.2

08自動車取得税交付金 0.4 0.5

09地方特例交付金 0.8 0.7

10地方交付税 6.1 4.8

11交通安全対策特別交付金 0.1 0.1

12分担金及び負担金 1.3 1.2

13使用料及び手数料 0.7 0.8

14国庫支出金 6.9 6.0

15県支出金 4.3 4.0

16財産収入 0.1 0.1

17寄附金 0.0 0.0

18繰入金 7.3 3.4

19繰越金 1.6 1.5

20諸収入 6.1 5.5

21市債 9.4 9.7

100.0 100.0

【歳　出】

構成比 構成比

01議会費 0.9 0.8

02総務費 17.2 15.7

03民生費 26.5 26.1

04衛生費 4.9 4.7

05農林水産業費 1.4 1.4

06商工費 0.9 0.8

07土木費 13.8 15.4

08消防費 5.9 5.7

09教育費 12.0 13.1

10災害復旧費 0.0 0.0

11公債費 13.4 13.3

12諸支出金 3.0 2.9

13予備費 0.1 0.1

100.0 100.0 △ 7.5合　　計 31,580,000 34,130,000 △ 2,550,000

30,000 30,000 0 0.0

955,120 1,000,860 △ 45,740 △ 4.6

4,247,641 4,527,462 △ 279,821 △ 6.2

5 5 0 0.0

3,785,278 4,483,085 △ 697,807 △ 15.6

1,850,431 1,940,515 △ 90,084 △ 4.6

4,359,405 5,250,801 △ 891,396 △ 17.0

298,707 274,878 23,829 8.7

440,516 468,066 △ 27,550 △ 5.9

1,548,959 1,598,567 △ 49,608 △ 3.1

8,359,811 8,913,137 △ 553,326 △ 6.2

5,427,107 5,350,973 76,134 1.4

増減率
当 初 予 算 当 初 予 算

277,020 291,651 △ 14,631 △ 5.0

区　　　　分
平成21年度 平成20年度

比　　較

3,296,300

34,130,000 △ 7.5△ 2,550,000

△ 341,800

500,000

1,914,414

2,954,500

31,580,000

252,093

1,940,000

209

2,296,204

22,000

421,370

237,912

2,186,418

1,368,083

39,249

10,000

962,000

70,000

113,000

平成２１年度一般会計予算の概要

（単位：千円、％）

△ 3,636,653

△ 35,000

増減率

△ 18.7

△ 8.5

比　　較
平成21年度
当 初 予 算

14,093

290,000

0

△ 8

△ 14,233

147,354

13,438

△ 4,000

△ 35,556

△ 37,000

62,000

1,000

△ 41,000

1,175,183

500,000

1,887,760

26,000

407,932

217

273,468

2,039,064

1,382,316

44,559

0.0

△ 10.4

1.4

△ 11.9

95.4

△ 73.1

△ 7.9

【歳　入】

区　　　　分

△ 68,000

△ 7,000

15,809,548

376,000

82,000

25,000

1,121,021

△ 5,310

平成20年度
当 初 予 算

19,446,201

411,000

89,000

47,000

93,000

900,000

△ 78.7

6.9

1.4

合　　計

238,000

1,650,000

7.2

26,654

△ 13.0

17.6

△ 6.1H20年度の内、借換分(512,000)除く

H20年度の内、借換分(512,000)除く

31,580,000 33,618,000 △ 2,038,000

31,580,000 33,618,000

（単位：千円、％）

△ 2,038,000 △ 6.1

69,000

154,000 △ 26.6

5.9

△ 15.4

3.3

△ 1.0

△ 3.7
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歳  入 

１市  税 

・市 民 税  

（個人市民税） 

 平成21年度 平成20年度 比較  (%) 

税金を納める人 53,400 53,300 0.19 

均等割額 （千円） 156,355 156,702       △0.22 

所得割額 （千円） 6,456,873    6,398,939     0.91 

分離課税分 （千円） 90,000      110,000       △18.18 

予  算  額 （千円） 6,703,228    6,665,641    0.56 

＊積算根拠（単位：円）          

     ・均等割            3,000×53,400人    ( 156,355,000) 

   ・所得割            6,615,649,000   （6,456,873,000） 

     ・分離課税退職分       90,000,000   (  90,000,000) 

                                計          6,703,228千円 

 

（法人市民税） 

 平成21年度 平成20年度 比較  (%) 

事業所数 （社） 2,034 2,073 △1.88 

均等割額 （千円） 233,496 232,733 0.32 

法人税割額 （千円） 1,536,983 5,000,313 △69.26 

予  算  額 （千円） 1,770,479 5,233,046 △66.17 

＊積算根拠（単位：円）          

・均等割    9号法人        12社 ・・・ 36,000,000 

                8号法人         3社 ・・・・ 5,250,000 

                7号法人      137社 ・・・・56,170,000 

                6号法人          8社 ・・・・ 3,200,000 

                5号法人        109社 ・・・・17,440,000 

                4号法人         16社 ・・・・ 2,400,000 

                3号法人        314社 ・・・・40,820,000 

                2号法人         10社 ・・・・ 1,200,000 

                1号法人      1,425社 ・・・・71,250,000 

                      計    2,034社     

         調定見込額    233,730,000    予算額 （ 233,496,270）‥① 

   ・法人税割 

         調定見込額  1,538,522,000   予算額 （1,536,983,478）‥② 

     計  (①＋②)       1,770,479千円 
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・固定資産税 

（土  地） 

平成21年度の地目別地積等 
区 分 平成21年度 平成20年度 

地 目 筆数 地積（㎡） 課税標準額 筆数 地積（㎡） 課税標準額 

比較・地積 

（％） 

調整区域 18,980 19,993,884 2,284,816,737 19,182 20,091,387 1,890,805,921 △0.49 
田 

市街化区域 400 199,955 501,504,446 359 169,965 651,175,799 17.65 

調整区域 9,780 4,915,302 279,696,336 10,282 5,219,317 284,713,228 △5.82 
畑 

市街化区域 1,886 931,146 3,002,496,597 1,889 758,682 5,184,317,808 22.73 

宅 地 44,656 12,369,782 100,890,352,484 44,538 12,301,434 102,507,819,328 0.56 

一 般 2,252 1,356,504 42,453,997 2,301 1,390,249 42,706,984 △2.43 
山林 

介 在 1,269 612,171 1,819,278,873 1,304 628,584 1,996,234,384 △2.61 

池 沼 115 84,279 675,605 117 84,438 704,735 △0.19 

原 野 897 249,286 25,310,223 1,372 460,379 29,598,899 △45.85 

雑種地 12,361 4,203,694 29,312,343,274 11,408 3,848,100 28,359,065,771 9.24 

合 計 92,596 44,916,003 138,158,928,572 92,752 44,952,535 140,947,142,857 △0.08 

＊積算根拠(単位：円) 

    （課税標準額計） （税率）    （調定額）   

   138,158,928,572 × 0.014 ＝ 1,934,225,000  

   （調定額）  （減免見込額）  （調定見込額）                        

  1,934,225,000 － 1,989,000 ＝ 1,932,236,000 

  （調定見込額）  （収納率）   （予算額） 

   1,932,236,000 × 0.9745 ＝ 1,882,963,000 

 

（家  屋） 

平成21年度 平成20年度 

区    分 床面積 

(千㎡） 

評価額 

（千円） 

床面積 

(千㎡） 

評価額 

（千円） 

比 較 

床面積 

（％） 

木 造 3,133 73,905,956 3,113 78,423,276 0.64 

非木造 2,765 121,903,473 2,750 126,127,796 0.55 総 数 

計 5,898 195,809,429 5,863 204,551,072 0.60 

木 造 47 2,559,608 64 3,531,663 △26.56 

非木造 22 1,640,297 43 3,201,701 △48.84 新増分 

計 69 4,199,905 107 6,733,364 △35.51 

＊積算根拠(単位：円) 

 （評価額計）  （税率）      (税額) 

     195,809,429,000 × 0.014 ＝ 2,741,332,000 

     (税額)   （新築軽減・減免等） （調定見込額） 

2,741,332,000 － 112,906,000 ＝ 2,628,426,000 

    （調定見込額） （収納率）  （予算額） 

    2,628,426,000 × 0.9745 ＝ 2,561,401,000 
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（償却資産） 

平成21年度 平成20年度 
区       分 

件数 調定見込額（円） 件数 調定見込額（円） 

比 較 

件数（％） 

市 長 決 定 576 855,241,000 555 881,044,000 3.78 

総務大臣配分 13 205,838,000 13 214,747,000 0.00 
知 事 配 分 2 9,781,000 2 10,709,000 0.00 

計 591 1,070,860,000 570 1,106,500,000 3.68 
＊積算根拠（単位：円） 

（調定見込額） （収納率）  （予算額） 

  1,070,860,000 × 0.9745 ＝ 1,043,553,000 

 

（国有資産等所在市町村交付金）     (単位：円) 

項  目 平成21年度 平成20年度 比 較 

茨城県（管財課） 2,448,600 2,448,600 0.00 

茨城県（住宅課） 49,200 49,200 0.00 

茨城県企業局 4,247,300 4,262,300 △ 0.35 

財務省 202,200 202,200 0.00 

計 6,947,300 6,962,300 △ 0.22 

 

 

・軽自動車税                             (単位：千円) 

平成21年度 平成20年度 比較（％） 
種        別 

台数 調定額 台数 調定額 台数 調定額 

５０cc 5,862 5,862 6,058 6,058 △3.24 △3.24 

９０ｃｃ 398 478 414 497 △3.86 △3.82 

１２５ｃｃ 446 713 412 659 8.25 8.19 

ミニカー 37 93 28 70 32.14 32.86 

原動機付

自転車 

計（予算額） 6,743 6,890 6,912 6,999 △2.45 △1.56 

農 耕 用 1,307 3,244 1,340 3,256 △2.46 △0.37 

特殊作業用 43 202 44 207 △2.27 △2.42 小型特殊 

計（予算額） 1,350 3,323 1,384 3,327 △2.46 △0.12 

二輪(125～250) 1,137 2,729 1,139 2,733 △0.18 △0.15 

三  輪 0 0 0 0 0 0 

乗   用 11,129 80,129 10,423 75,046 6.77 6.77 
軽自動車 

貨   物 4,688 18,578 4,722 18,736 △0.72 △0.84 

  計（予算額） 16,954 97,814 16,284 92,751 4.11 5.46 

２輪の小型自動車（予算額） 1,300 5,014 1,282 4,928 1.40 1.75 

合   計 26,347 113,041 25,862 108,005 1.88 4.66 

＊積算根拠  予算額 ＝ 調定額× 0.9643（収納率） 
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・市たばこ税 

  平成21年度 平成20年度 比較(%) 

従  量  割  (千円) 539,479 550,686   △2.04 

＊積算根拠                     

    ・たばこ本数  

        1級 162,437,729本   3級 2,404,169本 

    ・従量割 

        課税標準額    

      （1級品） 162,437,729本×3,298/1,000＝535,719,630円 

    (3級品)  2,404,169本×1,564/1,000＝  3,760,120円  計 539,479千円 

  

 

・都市計画税 

（土  地） 

＊積算根拠(単位：円) 

（課税標準額計） （税率）   （調定額） 

     160,193,300,000 × 0.003 ＝ 480,579,900 

   （調定額） （減免見込額） （調定見込額） 

480,579,900 －200,000 ＝ 480,379,900 

（調定見込額） （収納率） （予算額） 

480,379,900 × 0.9745 ＝ 468,130,213 

 

（家  屋） 

平成21年度 平成20年度 

区    分 床面積 

(千㎡） 

評価額 

（千円） 

床面積 

(千㎡） 

評価額 

（千円） 

比 較 

床面積 

（％） 

木 造 2,336 56,557,474 2,328 61,055,568 0.34 

非木造 2,406 108,657,935 2,392 113,707,853  0.59 総 数 

計 4,742 165,215,409 4,720 174,763,421 0.47 

木 造 36 1,977,364 58 3,256,985 △ 37.93 

非木造 19 111,226 41 3,089,808 △ 53.66 新増分 

計 55 2,088,590 99 6,346,793 △ 44.44 

＊積算根拠（単位：円） 

     （評価額計）   （税率）       (税額) 

  165,215,409,000 × 0.003  ＝ 495,646,000 

        (税額)   （減免等）  （調定見込額） 

    495,646,000 － 844,000 ＝ 494,802,000 

    （調定見込額）（収納率）  （予算額） 

     494,802,000 × 0.9745 ＝ 482,184,000 



 

 税　　目 収  入  見  込  額 前年度

 

個人市民税 7,672,707,715 89.8% 6,888,450,426 48,000,000 736,256,000 12.8% 94,267,364 12.47%

 前　年　度　分 6,961,384,400 97.7% 6,802,664,835 0 158,719,000 15.0% 23,807,850

 前々年度以前分 711,323,315 12.1% 85,785,591 48,000,000 577,537,000 12.2% 70,459,514

法人市民税 4,092,813,322 99.5% 4,071,510,446 1,000,000 20,302,000 19.8% 4,026,075 11.51%

 前　年　度　分 4,072,547,000 99.9% 4,068,067,198 0 4,479,000 21.0% 940,590

 前々年度以前分 20,266,322 17.0% 3,443,248 1,000,000 15,823,000 19.5% 3,085,485

固定資産税 6,761,199,539 85.8% 5,799,428,937 69,000,000 892,770,000 12.9%115,587,600 11.22%

 前　年　度　分 5,848,147,550 97.3% 5,688,493,121 0 159,654,000 15.0% 23,948,100

 前々年度以前分 913,051,989 12.2% 110,935,816 69,000,000 733,116,000 12.5% 91,639,500

軽自動車税 129,701,070 88.9% 115,294,778 2,000,000 12,406,000 21.6% 2,684,670 21.48%

 前　年　度　分 117,271,800 96.0% 112,592,655 0 4,679,000 26.0% 1,216,540

 前々年度以前分 12,429,270 21.7% 2,702,123 2,000,000 7,727,000 19.0% 1,468,130

特別土地保有税 0 0.0% 0 0 0 0.0% 0 0.00%

 前　年　度　分 0 0.0% 0 0 0 0.0% 0

 前々年度以前分 0 0.0% 0 0 0 0.0% 0

都市計画税 1,186,861,063 84.8% 1,006,738,913 13,000,000 167,121,000 12.9% 21,581,700 11.22%

 前　年　度　分 1,013,316,840 97.3% 985,653,290 0 27,663,000 15.0% 4,149,450

 前々年度以前分 173,544,223 12.2% 21,085,623 13,000,000 139,458,000 12.5% 17,432,250

合　　計 19,843,282,709 90.1%17,881,423,500 133,000,000 1,828,855,000 13.0%238,147,409 11.68%

 前　年　度　計 18,012,667,590 98.0%17,657,471,099 0 355,194,000 15.2% 54,062,530

 前々年度以前計 1,830,615,119 12.2% 223,952,401 133,000,000 1,473,661,000 12.5%184,084,879

平成21年度市税滞納繰越予算計上積算表
（単位：円）

　20年度末
　調定見込額

収 入
見込率

不納欠損
見 込 額

徴 収
見込率

２1年度への
滞納繰越見込額

 徴  収
 見  込  額
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（単位：千円、％）

歳  入  項  目 21年度 20年度 増減額 増減率 概            要

2 地方譲与税 376,000 411,000 △ 35,000 △ 8.5

3 利子割交付金 82,000 89,000 △ 7,000 △ 7.9
個人の納めた県民税利子割の１００分の５９．４
に相当する金額を市町村に対し個人県民税の額に
按分して交付される。

4 配当割交付金 25,000 93,000 △ 68,000 △ 73.1
県に納入された配当割額の１００分の５９．４に
相当する金額を市町村に対し個人県民税の額に按
分して交付される。

5 株式等譲渡所得割交付金 10,000 47,000 △ 37,000 △ 78.7
県に納入された株式等譲渡所得割額の１００分の
５９．４に相当する金額を市町村に対し個人県民
税の額に按分して交付される。

6 地方消費税交付金 962,000 900,000 62,000 6.9
地方消費税の２分の１に相当する金額が、直近の
国勢調査の人口、事業所統計の従業者数により按
分して交付される。

7 ゴルフ場利用税交付金 70,000 69,000 1,000 1.4
県に納入された当該市町村に所在するゴルフ場に
係るゴルフ場利用税の１０分の７に相当する金額
が交付される。

8 自動車取得税交付金 113,000 154,000 △ 41,000 △ 26.6

道路特定財源の一般財源化に伴い、市町村道整備
の財源としての使途制限を廃止。県に納入された
自動車取得税総額の１００分の６６．５に相当す
る金額が、市町村に道路の延長及び面積に按分し
て交付される。

9 地方特例交付金 252,093 238,000 14,093 5.9

　 地方特例交付金

（児童手当特例交付金）

　 地方特例交付金

（減収補てん特例交付金）

　 地方特例交付金

（自動車取得税交付金の減収分）

地方道路譲与税（地方揮発油譲与税に名称が改正
になる前に課税された地方道路税収による譲与
額）総額の１００分の４２が道路の延長及び面積
に按分して市町村に譲与される。

道路特定財源の一般財源化に伴い、市町村道整備
の財源としての使途制限を廃止。自動車重量譲与
税総額の３分の１が市町村に譲与されるもので、
道路の延長及び面積に按分して譲与される。

△ 73.8

△ 8.9304,000

44,000 41,000 3,000

277,000

△ 79,000

△ 27,000

28,000 107,000

71,000

所得税から個人市民税への税源移譲により、所得
税で控除しきれない住宅借入金等特別税額控除
（ローン控除）を個人市民税から控除することと
なったことに伴い、市町村の生じる減収を補てん
するため創設。平成２０年度～平成２８年度まで
交付される。

133,000 93 0.1
減税補てん特例交付金が、平成１８年度をもって
廃止されたことに伴う経過措置として創設。
平成１９年度～平成２１年度まで交付される。

－ 30,000 皆増

△ 29.745,000 64,000 △ 19,000

133,093

30,000

 　地方道路譲与税

 　自動車重量譲与税         

    特別交付金

 　地方揮発油譲与税

自動車取得税の減税に伴う、自動車取得税交付金
の減収の一部を補てんするため創設。平成２１年
度～平成２３年度まで交付される。

－ 71,000 皆増

道路特定財源の一般財源化に伴い、地方道路譲与
税の名称を地方揮発油譲与税に改正。地方揮発油
税総額の１００分の４２が道路の延長及び面積に
按分して市町村に譲与される。

7.3
児童手当の制度拡充に伴う地方負担の増加に対応
するため、対象児童数を基礎として交付される。
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（単位：千円、％）

歳  入  項  目 21年度 20年度 増減額 増減率 概            要

10 地方交付税 1,940,0001,650,000 290,000 17.6

11 交通安全対策特別交付金 22,000 26,000 △ 4,000 △ 15.4
交通安全施設整備の財源として交付されるもの
で、交付基準は交通事故発生件数と人口集中地区
人口が基礎となり交付される。

12 分担金及び負担金 421,370 407,932 13,438 3.3

老人福祉施設入所者負担金、保育所入所児保護者
負担金、休日夜間緊急診療所運営費負担金、常総
地域病院群輪番制病院運営費負担金、放課後児童
対策事業保護者負担金等

13 使用料及び手数料 237,912 273,468 △ 35,556 △ 13.0

自転車駐車場使用料、道路・住宅・公園使用料、
体育館・テニスコート使用料等及び戸籍関係手数
料、し尿処理手数料、粗大ごみ収集運搬手数料、
建築確認手数料等

14 国庫支出金 2,186,4182,039,064 147,354 7.2各事業及び事務にかかる負担金、補助金、委託金

15 県支出金 1,368,0831,382,316 △ 14,233 △ 1.0
各事業及び事務にかかる負担金、補助金、委託金
（合併特例交付金60,000千円）

16 財産収入 39,249 44,559 △ 5,310 △ 11.9土地貸付料、利子等

17 寄附金 209 217 △ 8 △ 3.7
一般寄附金、平和基金寄附金、みどりの基金寄附
金等

・基金繰入金

財政調整基金繰入金2,060,000千円、減債基金繰入
金200,000千円、公共施設整備基金繰入金20,900千
円、みどりの基金繰入金5,300千円

・特別会計繰入金

老人保健特別会計繰入金5,003千円、介護保険特別
会計繰入金5,000千円

19 繰越金 500,000 500,000 0 0.0平成20年度からの繰越金

20 諸収入 1,914,4141,887,760 26,654 1.4
市税延滞金、預金利子、貸付金元利収入、受託事
業収入、収益事業収入、給食事業収入、雑入

21　市債 2,954,5003,296,300 △ 341,800 △ 10.4

1,350,000 290,0001,640,000

普通交付税で補捉されない特別の財政需要に対
し、地方交付税総額の６％が交付される。

国税のうち所得税・法人税・酒税・消費税・たば
こ税を原資とし、基準財政需要額が基準財政収入
額を超える団体に交付される。（臨時財政対策債
に振替、1,485,200千円）

21.5

    特別交付税

  　普通交付税

18 繰入金 2,296,2041,175,183 1,121,021

170,200

95.4

300,000 300,000 0 0.0

6.1
農林水産業債、土木債、消防債、教育債、臨時財
政対策債、合併特例債、減収補てん債

 　市債（借換債） － 512,000 △ 512,000 皆減 総務債借換債、土木債借換債

 　　市債  2,954,5002,784,300
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